

#### گذر

### روایت بانک مرکزی از اقتصاد ایران در بهار ۹۰

## کسری ۷هزارمیلیاردتومانی دولت و بیکاری ۱۲/۳درصدی

■ ایسنا: در هفته پایانی خردادماه ۹۱ بانک مرکزی شاخص‌های کلی اقتصاد ایران را طی فصل نخست سال ۹۰ منتشر کرد. نرخ بیکاری ۱۲/۳درصدی، رشد نقدینگی ۲/۶درصدی، رشد ۴/۲درصدی شبه پول، کسری هفت‌هزارمیلیارد تومانی دولت، بدهی خارجی ۲۳میلیارد دلار ی ایران و تورم ۲۲/۳درصدی خردادماه نسبت به خرداد سال ۸۹ از جمله آمارهای قابل توجه این گزارش است. بر این اساس در سه ماهه اول سال ۹۰ جمعیت فعال کشور ۲۴ میلیون و ۴۰۰هزار نفر و نرخ بیکاری ۱۲/۳درصد گزارش شده است. موضوع قابل توجه این است که بانک مرکزی در مورد نرخ بیکاری آمار مرکز آمار را مدنظر قرار داده و خودش در این مورد آماری منتشر نکرده است.

**بدهی خارجی ۲۳میلیارد دلاری ایران**

بر این اساس، تراز حساب جاری سه ماه اول سال ۹۰ به ۱۸میلیارد و ۸۵۰میلیون دلار و تراز بازرگانی به ۲۰میلیارد و ۹۰۰میلیون دلار رسیده است. طی سه ماهه اول سال ۹۰ ایران بیش از ۲۸میلیارد و ۷۵۰میلیون دلار صادرات و ۱۷میلیارد و ۸۰۰میلیون دلار واردات داشته است. در این گزارش کل بدهی‌های خارجی ایران ۲۲میلیارد و ۹۰۰میلیون دلار ذکر شده است. بر این اساس، متوسط نرخ دلار در بازار بین بانکی نیز ۱۰۶۴ تومان اعلام شده است.

**رشد ۲/۶درصدی نقدینگی**

طی سه ماهه نخست سال ۹۰ متغیر نقدینگی ۲/۶درصد رشد و متغیر پول ۳/۱درصد کاهش داشته است. همچنین طی این مدت نرخ رشد شبه پول و سپرده‌های بخش دولتی به طور یکسان و به میزان ۴/۲درصدافزایش داشته‌اند.

**کسری ۷هزارمیلیارد تومانی دولت**

بر این اساس طی سه ماهه اول سال ۹۰ دولت بیش از هفت‌هزار و ۱۸۵میلیارد تومان درآمد و بیش از ۱۴هزارمیلیارد و ۷۸۰میلیون تومان پرداخت‌های هزینه‌ای داشته است. این دو رقم حاکی از کسری بیش از هفت‌هزارمیلیاردتومانی‌دولت‌در‌هزینه‌های دولت در مقایسه با بودجه‌های آن است. همچنین طی این مدت واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای دولت‌هشت‌هزار و ۲۰۰میلیارد تومان و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای دوهزار و ۴۰۰میلیارد تومان ذکر شده است. بر این اساس کسری تراز عملیاتی و سرمایه‌ای طی این مدت دوهزار و ۸۰۰میلیارد تومان محاسبه شده است.

**تولید ناخالص داخلی: ۴۳۰هزارمیلیارد تومان**
هر چند در این گزارش بانک مرکزی به آمارهای سه ماه نخست سال ۹۰ اشاره شده اما در بخش واقعی، عملکرد سال ۸۹ مدنظر قرار گرفته است. بر این اساس رشد تولید ناخالص ایران طی سال ۸۹ با احتساب نفت ۸/۸درصد و بدون احتساب نفت ۱/۱درصد اعلام شده است. همچنین طی سال ۸۹ تولید ناخالص داخلی ایران ۴۳۰هزارمیلیارد تومان، هزینه‌های مصرفی بخش دولتی ۴۸هزارمیلیارد تومان و هزینه‌های مصرفی بخش خصوصی ۱۱۶هزارمیلیارد تومان ذکر شده است.

**تورم**

در مورد تغییرات شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی هم بانک مرکزی آمار داده است که در ۱۲ ماهه منتهی به خرداد ماه سال ۹۰ نسبت به دوره مشابه سال قبل نرخ تورم ۱۵/۴درصد بوده است. همچنین این نرخ در خرداد ماه سال ۹۰ نسبت به ماه مشابه سال قبل ۲۲/۳درصد بوده است. میزان رشد تورم خردادماه نسبت به ماه قبل از آن نیز ۱/۷درصد بوده شده است.

**بورس اوراق بهادار تهران**

آخرین شاخص مدنظر بانک مرکزی، بورس اوراق بهادار تهران بوده که طی سه ماهه اول سال ۹۰ شاخص قیمت سهام در پایان این دوره به ۲۵هزار و ۱۸۱ رسیده است. ارزش معاملات سهام شش‌هزار و ۲۰۳میلیارد تومان و تعداد سهام مورد معامله ۱۹ میلیارد و ۸۸۸میلیون سهم اعلام شده است.

### ساختمانی که باید ۱۰۰ سال عمر کند، ۳۰ سال عمر می‌کند

■ ایلنا: رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور با انتقاد از عدم اجرای قانون مقررات ملی ساختمان در کشور بعد از گذشت ۱۶ سال از تصویب این قانون گفت: ساختمانی که باید حداقل صد سال عمر کند در حال حاضر و در خوشبینانه‌ترین حالت ۳۰ سال عمر می‌کند و بعد از ۳۰ سال تخریب می‌شود و سرمایه‌ای عظیم از بین می‌رود. «همدی هاشمی» در همایش مقررات ملی ساختمان با بیان اینکه مشکل قدیمی سازمان نظام مهندسی ساختمان مبنی بر مطالعات و اجرای بحث قانونگذاری و قانون همچنان دارد، گفت: قوانین و مقرراتی که در مجلس تدوین می‌شود اجرا نمی‌شود.

رئیس شل در سخنرانی روز دوم پنجمین سمینار اوپک، درباره چالش‌های بخش انرژی صحبت کرد: «یکی از چالش‌های مهم، تولید کافی انرژی برای ادامه روند پیشرفت جامعه و همزمان تمرکز بر حفظ محیط‌زیست است.» پیتروس، به پروژه شل در قطر اشاره کرد و گفت: «ما مرکزی طراحی کرده‌ایم که از منابع آب در قطر که گرانبهاست خیلی استفاده نکنیم.» وی بخشی از سخنانش را هم به تصمیم‌گیری شرکتش درباره تولید نفت از شیل (رسوایت) در کانادا اختصاص داد. «بیتروس» بعد از سخنرانی‌اش، با شبکه خبری بلومبرگ، زنده مصاحبه می‌کند و هنگامی که می‌خواهد سالن را ترک کند به دو سوال «شرق» کوتاه پاسخ می‌گوید. مباحث متصل به تحریم ایران، این‌روزها یکی از مهم‌ترین سوالات است.

**■ آقای وسر، می‌خواهم نظر تان را درباره تحریم‌هایی که علیه صنعت نفت ایران اعمال شده، بدانم.**

درباره تحریم‌ها حرف نمی‌زنم. این یک موضوع سیاسی است. تحریم‌ها به وسیله آمریکا و اروپا وضع شده‌اند و ما چون یک شرکت اروپایی هستیم، باید از این تحریم‌ها پیروی کنیم.

**■ اگر تحریم‌ها رفع شود، شرکت شل حاضر است دوباره در ایران سرمایه‌گذاری و پروژه اجرا کند؟**

هنوز زود است در این‌باره صحبت کنیم.

**وزیر نفت کویت: انرژی‌های فسیلی هنوز نقش کلیدی دارند**

علاوه بر مدیران شرکت‌های نفتی شل و توتال، وزیر نفت کویت نیز جزو سخنرانان کلیدی روز دوم پنجمین سمینار اوپک بود. کویت سال آینده، رئیس کنفرانس وزرای اوپک است. «هانی عبدالعزیز حسین» در سخنرانی‌اش بر اهمیت انرژی‌های فسیلی تأکید کرد: «انرژی‌های فسیلی هنوز نقش کلیدی را بازی می‌کنند و به‌عنوان انرژی‌های برتر باقی می‌مانند.» وی سپس به نرخ بهرهوری انرژی اشاره کرد و ادامه داد: «تولید انرژی می‌تواند به صورت دراماتیکی به‌دلیل سیاست‌ها و مسایل تکنولوژی تغییر پیدا کند» وزیر نفت کویت تأکید کرد که سیاست‌های اندننگرانه باید برای همه انواع انرژی از جمله نفت و گاز اطمینان‌بخش باشد چون نفت و گاز نقش مهمی در بازار انرژی دارند. موضوع انرژی‌های جدید و تولید نفت و گاز از شیل (رسوایت)، این‌روزها همه تولیدکنندگان نفت و گاز را نگران کرده است. وزیر نفت کویت هم تلاش کرد در چنین شرایطی اهمیت نفت و گاز را باز گو کند. وی همزمان تأکید کرد: «شرکت نفت کویت در حال اتخاذ تصمیمات استراتژیکی در زمینه انرژی‌های نو است.»

**پروژه ذخیره‌سازی کرین در زمین، ما کجا ایستاده‌ایم؟**
کریستینا فیگورس، نماینده سازمان ملل در بخش تغییرات آب و هوایی در سخنرانی‌اش در سمینار اوپک بر نقش معجزه‌آسای نفت تأکید کرد اما گفت: «بی‌شک نفت و انرژی‌های فسیلی بر تغییرات آب و هوایی تأثیر می‌گذاردند» وی نقش نفت را در ارتباط بین گذشته و حال و پیشرفت دنیا بسیار مهم ارزیابی کرد: «ما باید به سمت پایین آوردن گازهای گلخانه‌ای حرکت کنیم.» مسوول پروژه GCCSI که هم پروژه‌ای برای ذخیره‌سازی کرین در زمین زمین به‌جای نشر در هولاست در سمینار اوپک سخنرانی کرد: «تکنولوژی این پروژه بسیار پیشرفته است. اگر این پروژه به انجام برسد، می‌توانیم رشد پایدار داشته باشیم.» براد پیچ، از هفت پروژه‌ای در دست توسعه و ۱۲ پروژه بزرگ در حال بررسی در زمینه‌های ذخیره‌سازی کرین در زمین و کاهش گازهای گلخانه‌ای خبر داد. وی یکی از مشکلات این پروژه‌ها را هزینه بسیار بالای آن عنوان کرد. ایران باید متصل با حرکت‌های روبه‌جلوی دنیا در بخش انرژی حرکت کند. این مباحث امروز در دنیا مطرح است.

**وزیر نفت هند: قیمت بالای نفت سودی ندارد**

وزیر نفت هند به‌عنوان یکی از مصرف‌کنندگان بزرگ انرژی فرصت سمینار اوپک را غنیمت شمرد و هفته گذشته به وین آمد تا با تولیدکنندگان نفت دیدار کند (از ایران گرفته تا عربستان و کشورهای عربی)، جاپال سودینی ری، در سخنرانی سمینارش بحران اقتصادی نفتی دنیا را یکی از بدترین بحران‌های تاریخ اقتصاد دنیا دانست: «هند چندین بار واردکننده بزرگ نفت است. پس می‌توانیم درباره اهمیت بحران اقتصادی صحبت کنیم.» وی سپس از قیمت‌های بالای نفت انتقاد کرد: «همه ما موافقیم که قیمت‌های بالای نفت خیلی بر بحران اقتصادی جهان تأثیر می‌گذارد و باعث افزایش تورم و کسری بودجه می‌شود.» وزیر نفت به قیمت نفت وارداتی هند در سال‌های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ به‌دلیل گرد شدن نفت اشاره کرد و گفت: «کنته مهمی که می‌خواهم بگویم این است که نفت تأثیر مهمی بر سلامت اقتصاد دارد. قیمت بالای نفت نه سودی برای تولیدکنندگان دارد نه سودی برای مصرف‌کنندگان. برای تولید نفت روی تقاضا تأثیر می‌گذارد، باعث افت مصرف می‌شود و به‌جایه افزایش‌ها را کاهش می‌دهد»

**ونزوئلا بزرگ‌ترین دارنده ذخایر نفت شد**
**گفت‌وگوی «شرق» با رامبروز**
شرکت بریتیش پترولیوم (بی‌پی) که یکی از منابع معتبر آمار نفت و گاز است، دیروز در گزارشی اعلام کرد ونزوئلا با داشتن ۲۹۶/۱میلیارد بشکه ذخایر نفتی، هم‌اکنون بزرگ‌ترین دارنده ذخایر نفتی دنیاست. سال گذشته ذخایر نفتی ونزوئلا بعد از عربستان در رتبه دوم قرار داشت. وزیر نفت ونزوئلا، جزو آخرین وزرای است که عصر پنجشنبه گذشته، سمینار اوپک را ترک کرد تا به کنفرانس صدوشصت‌ویکم اوپک برود. به هنگام ترک کاخ فویرگر، «شرق» می‌پرسد:

**■ آقای رامبروز، شما درباره فشار نفتی بر ایران و تحریم این کشور چطور فکر می‌کنید؟**

ما تحریم‌ها را علیه هیچ کشوری قبول نداریم. اعمال تحریم خوب نیست. به‌ویژه آنکه علیه ایران باشد. ایران یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان اوپک است.

**■ اگر ایران تحریم شود، ونزوئلا حاضر به ایران کمک کند؟**



وزیر نفت ایران، رئیس شرکت نفتی «کنکو»ی آمریکا

**گفت‌وگوی «شرق» با روسای کل شرکت‌های نفتی «شل» و «توتال»**

## بازی نفتی از «وین» تا «مسکو»

■ **وزیر نفت ایران و رییس شرکت نفتی «کنکو»ی آمریکا کنار هم شام خوردند**

ما درباره موضوع تحریم‌ها در جلسات صحبت کرده‌ایم. **نفت بالا رفت دوباره پایین آمد، تحلیل سخنان رییس اوپک**
در شرایطی که قیمت‌های نفت همچنان روند نزولی خود را حفظ کرده و اجلاس صدوشصت‌ویکم اوپک با تأکید بر رعایت سقف ۳۰میلیون بشکه‌ای تولید نفت از طرف اعضا، به پایان رسیده است، تشریح مواضع اوپک و کشورهای عضو آن می‌تواند ارزیابی دقیق‌تری از شرایط بازار و نظرات کشورهای تولیدکننده نفت، به‌عنوان مولفه‌های تأثیرگذار بر بازار به همراه بیابرد. دیروز قیمت نفت برنت پس از افزایش تا سطح ۹۹ دلار دوباره رو به پایین حرکت کرد و به ۹۷ دلار و ۵۰ سنت رسید. نفت سبک آمریکا هم به زیر ۸۴ دلار سقوط کرد. وزیر نفت عراق و رییس کنفرانس اوپک اما عصر پنجشنبه وقتی خواست به دلایل پایین آمدن قیمت اشاره کند به بحران اقتصادی جهان و سفت‌بازان اشاره کرد و چیزی درباره تأثیر مسایل ژئوپلیتیک بر قیمت نفت، موضعی که در پایان اجلاس در بیانیه اوپک به عنوان مولفه تأثیرگذار بر قیمت ذکر شد. عبدالکریم العیبي در جایگاه رییس کنفرانس در افتتاحیه اجلاس اوپک گفت: «ما جلسه‌مان را در شرایطی آغاز می‌کنیم که شاهد تغییر شدید قیمت نفت هستیم. اوایل امسال قیمت‌ها به شدت بالا رفت.» العیبي علت این بالا رفتن را سفته‌بازی اعلام کرد و بعد به پایین آمدن قیمت‌ها اشاره کرد. پایین آمدن قیمت‌ها عمدتا به جهت نگرانی از وضع مقداری از رشد تقاضا در کشورهای

**شنکندگی اقتصاد در آینده نگرانی جدی است**

برنامه‌ریزان ایرانی باید به نکته بعدی سخنان رییس اوپک توجه بیشتری کنند: «شنکندگی اقتصاد در آینده نگرانی جدی است. منطقه یورو دچار بحران است و می‌تواند بر اقتصادهای دیگر هم تأثیر بگذارد.» وزیر نفت عراق با اشاره به اینکه یورو خودش را به‌عنوان یکی از واحدهای پولی بین‌المللی در دنیا در دو دهه گذشته اثبات کرده است، اظهار امیدواری کرد این واحد پولی دوباره جایگاهش را پیدا کند: «در جاهای دیگر دنیا نظیر هند و چین و آمریکا هم نشانه‌هایی از بحران دیده می‌شود.» وزیر نفت عراق سپس نتیجه‌گیری می‌کند: «به دلیل همین اتفاق‌ها، میزان عدم اعتماد برای تقاضا زیاد شده است. کما اینکه مقداری از رشد تقاضا در کشورهای

حال توسعه مشاهده می‌شود ولی در بخش عرضه، میزان افزایشی که از کشورهای غیرعضو اوپک انتظار می‌رود همراه با میعانات، پاسخگوی افزایش تقاضای کشورها هست.» واین یعنی اوپک همزمان هم نگران پایین آمدن دوباره قیمت نفت و وضعیت تقاضاست. میعانات کشورهای اوپک جزو تولید کشورهای غبراوپکی محاسبه می‌شود و رییس این سازمان معتقد است این میعانات به همراه تولید نفت غیراوپک می‌تواند افزایش کوچک تقاضا را جوبگو باشد. به زبان ساده یعنی کشورهایی که با افزایش تولیدنفت، تولید اوپک را از سقف ۳۰میلیون بشکه‌ای بالاتر برده‌اند، باید تولیدشان را کاهش دهند. رییس اوپک سپس از عدم ثبات قیمت نفت اظهار نگرانی کرد: «در ماه دسامبر متوسط قیمت نفتی اوپک بشکه‌ای ۱۰۹ دلار بود بعد از ۱۲۴ دلار بالا رفت و الان پایین آمده است. ما اعلام می‌کنیم که باید انضباط مالی بیشتری در بخش مالی دنیا ایجاد شود و در این بین هم اوپک به تلاش خود ادامه می‌دهد.» رییس کنفرانس اوپک و وزیر نفت عراق در سخنان افتتاحیه خود مسوولیت حفظ نظم بازار نفت را وظیفه همه دانست نه اوپک: «ما همواره گفتاریم که حفظ ثبات و نظم در بازار، هم مسوولیتی همه‌جانبه است.» مرور سخنان رییس اوپک و سایر وزرای عضو، پیش از شروع اجلاس مواضع اوپکی‌ها را تا اجلاس شش ماه بعد شفاف‌تر می‌کند.

**جلسات اوپک چگونه بر گزار می‌شود؟**

پشت میزهای خود نشسته‌ند خبرنگاران چند دقیقه فرصت دارند تا نظرات ۱۲ وزیر عضو را بپرسند. بعد از آن خبرنگاران به انتهای سالن هدایت می‌شوند تا رییس کنفرانس اوپک با سخنرانی‌اش، اجلاس را افتتاح کند. سپس خبرنگاران به محل برگزاری کنفرانس خبری، در طبقه زیرین دبیرخانه هدایت می‌شوند و هیات‌ها دیدگاه‌هایشان را در جلسه باز و رسمی مطرح می‌کنند. از اینجا به بعد وزرا هم سالن اصلی کنفرانس اوپک را ترک می‌کنند و به سالن کوچک‌تر دیگری می‌روند تا تصمیماتشان را بگیرند. این جلسه بسته وزراتست و جز وزرا و در صورت نیاز مترجم‌شان با همراهی دبیرکل و چند

**برادر ارجمند جناب آقای دکتر علی کانیدی**
**نماینده محترم مردم پلدختر در مجلس شورای اسلامی**
بدنبوسیله انتخاب شایسته جنابعالی را به عنوان نایب رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی که حاکی از لیاقت آن عزیز می باشد، صمیمانه تبریک عرض نموده و از خداوند متعال برایتان توفیق روزافزون مسالت داریم.

**حسین پناهی – داوود کریمی**

## اقتصاد

#### گزارش

**ماهی سه‌هزار تومان**

**به حساب یارانه‌های نقدی افراد اضافه شد**

### مابه‌التفاوت ۲۸هزار تومانی یارانه ۹ ماه

■ **شرق:** مابه‌التفاوت ۲۸هزار تومانی به یارانه نان تبدیل شد. دولت بالاخره تکلیف مابه‌التفاوت ۲۸هزار تومانی را که در تعطیلات نوروز خبر وارنیز و به حساب سرپرستان خاوار به گوش رسید را مشخص کرد. این در حالی بود که سماه پیش زمانی که این مابه‌التفاوت ۲۸هزار تومانی به حساب سرپرستان خاوار واریز شد، از سرنوشت آن خبری در دست نبود. حتی دولتی‌ها نیز نمی‌دانستند که رقم واریزشده برای یک ماه است یا دو ماه. حتی زمان اجازه برداشت آن نیز مشخص نبود و تنها چیزی که واریز زود هنگام مابه‌التفاوت فزاد اول و دوم با خود همراه کرد، حواشی بود که با پرونده یارانه‌های نقدی همراه شد. در آن روزها، این اقدام دولت به منزله برداشته‌شدن کمک نخست برای اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها تعبیر شد و این در شرایطی بود که مجلسی‌ها مصرانه اعلام می‌کردند که دولت اجازه اجرای فاز دوم را ندارد. حتی طرحی در مجلس به تصویب رسید که اجرای فاز دوم را تا تصویب بودجه سال ۹۱ یا به عبارتی تا تیرماه به تأخیر انداخت. اما حواشی همچنان ادامه داشت، خاوارهای بسیاری اعلام کردند که این مابه‌التفاوت ۲۸هزارتومانی را دریافت نکرده‌اند و دولتی‌ها حرف ۱۰ میلیون نفر از دریافت یارانه نقدی خور دارند. خبری که خاوارها را ملزم می‌کرد وارد سایت رفاهی شده و انصاف یا عدم انصاف خود از دریافت یارانه نقدی، یا مابه‌التفاوت آن را ثبت کنند. حواشی ادامه داشت اما همچنان از تکلیف این‌ها متفاوتی که جرقه حواشی شد خبری نبود. با گذشت بیش از سه ماه از پرداخت این مابه‌التفاوت، گرانی نان پنهانی شد تا تکلیف یارانه ۲۸هزار تومانی مشخص شود. گفته می‌شود این ۲۸هزار تومان به منظور افزایش یارانه پرداختی نان برای ۹ماه باقی مانده سال اعلام شده است، به این ترتیب یارانه پرداختی نان در هر ماه تا پایان سال، سه هشتاد و تمان افزایش یافته و قابل برداشت است. هر چند که افزایش یارانه پرداختی با هر پنهانی یار نمی‌می‌تواند به معنی کلیدخوردن فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها باشد، اما محضر صاف فریز» دبیر ستاد هدفمندسازی یارانه‌ها معتقد است افزایش سهم هزار تومانی هدفمندی یارانه‌ها نیست به معنی اجرای فاز دوم قفلون هدفمندی یارانه‌ها نیست و فقط برای جریان افزایش قیمت نان پرداخت می‌شود و از روز دوشنبه (دیروز) قابل برداشت است. این در شرایطی است که مابه‌التفاوت ۲۸هزار تومانی به منظور اجرای فاز دوم هدفمندی به حساب سرپرستان خاوارها واریز شد و اجازه برداشت آن را زمان آغاز فاز دوم که تاریخ آن مشخص نبود از سرپرستان خاوار گرفته شد و اکنون اجازه برداشت داده شده اما از اجرای فاز دوم خبری نیست، قیمت حامل‌های انرژی افزایش نیافته و سهمیه و قیمت بنزین در تیرماه بدون تغییر باقی مانده است تا زمان اجرای فاز دوم همچنان نامشخص باقی بماند، چرا که با ثابت ماندن سهمیه و قیمت بنزین در کنار تغییر نام مابه‌التفاوت یارانه فاز اول و دوم به یارانه نان، به نظر می‌رسد دولت برنام‌های برای اجرای فاز دوم هدفمندی در تیرماه نیز ندارد. در این میان، سرپرست سازمان هدفمندی یارانه‌ها از توافق دولت و مجلس در خصوص افزایش یارانه نان به منظور جریان گرانی نان می‌گوید: افزایش یکباره قیمت نان را که باعث گشنگی مردم شده است، محاسس کریم به مردم فشار نگذاشت. مردم به این منظور با نظر رئیس‌جمهور و توافق رییس مجلس، قرار است افزایش هزینه تحمیلی به مردم جبران شود. «بهروز مرادی» به مهر خاطرنشان می‌کند: در هیات وزیران لایحاهی به تصویب رسید که طی آن، برنامه جدید دولت با دو فوریت به مجلس ارسال شد که امیدواریم مورد تصویب نمایندگان نیز قرار بگیرد. وی همچنین از انجام هماهنگی با بانک‌های سراسر کشور برای قابل برداشت‌شدن مبالغ ۲۸هزارتومانی یارانه به ازای هر نفر که در پایان سال گذشته به حساب‌ها واریز شده بود، خبر داده و می‌گوید: مبلغ ۲۸هزار تومان به عنوان سرانه هر نفر ایرانی بود که به حساب‌ها واریز شده بود که اجازه برداشت نداشتند، با این حال طبق برنامه‌ریزی‌ها از دوشنبه قابل برداشت است. به گفته مرادی، آن که به مادر دولت در نظر گرفتیم، این است که با افزایش قیمت آرد و گندم، به ازای هر نفر ماهیانه ۳ هزار تومان افزایش قیمت به وجود آمده است. وی به بیان اینکه برای ۹ ماه آینده هر ایرانی ۲۷هزار تومان باید پرداخت شود، یادآوری می‌شود که مبلغ باقیمانده هزار تومانی در حساب‌های بابت افزایش قیمت نان در چند روز اخیر محاسبه و پرداخت می‌شود. به این ترتیب یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان با اضافه شدن ماهیانه سه هزار و ۱۱۱ تومان افزایش یارانه نان، به ۴۸هزار و ۶۱۱ تومان افزایش خواهد یافت. رقمی که به گفته فریزن به ۷۰ میلیون ایرانی تعلق خواهد گرفت.

#### خبر

### افزایش ۱۷درصدی واردات قانونی پوشاک به ایران

■ ایسنا: در دو ماه نخست اسمال سهمیلیون و ۲۷۰هزار دلار انواع پوشاک به صورت قانونی وارد کشور شد. براساس آمار گمرک ایران، در دو ماه نخست سال جاری واردات قانونی انواع پوشاک به کشور حدود ۲۳۰ تن بود که ارزش این میزان واردات نیز بالغ بر سه‌میلیون و ۲۷۰هزار دلار اعلام شد. واردات پوشاک به کشور در این مدت نسبت به مدت مشابه در سال گذشته از نظر وزنی ۶۸درصد کاهش یافته، اما از نظر ارزشی ۱۷/۲درصد رشد را تجربه کرده است. امارات، سوئیس و ایتالیا سه مبدأ اصلی واردات پوشاک به ایران در دو ماهه اول سال ۱۳۹۱ بودند. این سه کشور در مجموع حدود ۴۰درصد کل واردات پوشاک به ایران را به خود اختصاص دادند.

کاهش سقف تولید اوپک بود. شکیب خلیل، وزیر باسابقه و پیشین الجزایر هم به سمینار اوپک آمده بود. عبدالرحمن بن بزا، وزیر نفت لیبی در اجلاس هفته گذشته، همچون رییس توتال، قیمت صددلاری را برای هر بشکه نفت مناسب دانست و وزیر نفت آنگولا از وضعیت مازاد عرضه کنونی و قیمت‌های رو به پایین نفت اظهار نگرانی کرد. ویسلون پاستور، وزیر نفت اکوادور هم که خود را نامزد دبیر کلی اوپک کرده است در میان خبرنگاران نفت پاپین‌تر از ۹۰دلار را برای اعضای اوپک خطرناز اعلام کرد.

**متن کامل پرسش و پاسخ خبرنگاران از وزیر نفت ایران در سالن کنفرانس اوپک**

میز هیات ایرانی در کنفرانس‌های اوپک، همواره در کنار میز رییس کنفرانس است. محل کنفرانس وزرا از یک میز رییس و بالا و دو هالال در دو سوی آن و کمی پایین‌تر تشکیل شده است. کشورها براساس حروف‌الفبا پشت این هالال‌های‌نشینند، در هالال سمت چپ، هیات اول ایرانی است. پرچم عربستان در انتهای هالال سمت راست قرار دارد. دبیرکل و معاونانش هم بالای هالال‌ها، کنار رییس کنفرانس می‌نشینند. میز هیات ایران، قبل از شروع رسمی کنفرانس اوپک، معمولاً مورد توجه ویژه خبرنگاران است. ایران همواره کشور خرسازی بوده و از دیرباز، حتی پیش از انقلاب، در اوپک افزایش قیمت‌های نفت را رهبری کرده است. رستم قاسمی، برای دومین بار بود که عصر پنجشنبه گذشته، به‌عنوان وزیر نفت، پشت میز ایران نشست و این‌بار مسطراتر از قبل به پرسش‌های خبرنگاران پاسخ داد. در یک سئوی قاسمی، علی‌اصغر سلطانیه، سفیر ایران در سازمان‌های بین‌المللی حاضر در وین نشسته بود و در سوی دیگر، محمدعلی خطیبی، نماینده ایران در هیات عامل اوپک، سلاطین خبرنگاران و پاسخ وزیر نفت ایران، چند دقیقه پیش از آغاز اوپک صدوشصت‌ویکم را کرامتی، نماینده ملی ایران ترجمه می‌کرد. حالا می‌توانید عین این پرسش و پاسخ‌ها را بخوانید.
قبضات باشد:

**■ آقای قاسمی، شما از سقف ۳۰ میلیون بشکه‌ای تولید اوپک راضی هستید؟**

لطفه باید سقف تولید اوپک را رعایت کنند.

**■ آقای وزیر، رضایت شما از سقف تولید اوپک آیا رضایت شما را از قیمت کنونی نفت نشان می‌دهد؟**

قیمت منطقی نفت صددلار به بالاست. ما فکر می‌کنیم قیمت صد تا ۱۲۰دلار برای نفت منطقی است.

**■ اما ملاقات ایران با عربستان درباره تثبیت سقف تولید اوپک بود؟**

اجازه بدهید بگذارم بعد از جلسه درهای بسته. چون هنوز توافقی صورت نگرفته است. ما هم کار دیگری با عربستان داریم. **■ شما می‌توانید در اوپک به مصالحه‌ای برسید؟**

بستگی دارد.

**■ آقای وزیر به کجا صادر می‌کنید؟**
ما مشکل نداریم. به دوستان اروپایی گفتیم که این کار را نکنید. ممکن است ما به زحمت بقیتمی اما هزینه بیشتر آن را شهروندان کشورهای واردکننده باید بپردازند. ما را که یکبار آزمایش کردند. توسعه صنعت نفت ما را تحریم کردند. ما تا دو سال پیش واردکننده بنزین و نفت گاز و فرآورده بودیم. اما امروز صادرکننده می‌شویم.

**■ شما می‌توانید عدد و رقمی از کاهش صادرات نفت ایران به کشورهای مختلف، بیش از ۱۰ میلیارد دلار در سال صادر وارد می‌کردیم.**

**■ چه کشورهایی از ایران می‌خرند؟**

الان اکثر کشورها می‌خرند.

**■ شما می‌توانید عدد و رقمی از کاهش صادرات نفت ایران به‌دیده؟**

صادرات ما به جای خودش باقی است. مقداری کاهش، تأثیری بر اقتصاد ایران ندارد. ایران مقام اول انرژی در دنیا را دارد. درست است که ایران دومین دارنده نفت است اما دومین دارنده گاز هم هست. اگر اینها را جمع کنیم ما مقام اول را داریم. مگر دنیا می‌تواند از این انرژی بگذرد. توسعه ما الان در بخش گاز است. مردم ایران از مزایای گاز بهره‌مند شده‌اند. ۹۹ درصد شهرهای ایران دارای گاز است. حدود ۶۰ درصد از روستاهای ایران دارای گاز است و به کشورهای دیگر هم صادر می‌کنیم.

**■ شما برای فروش نفت تخفیف می‌دهید؟**

خیر.

**■ پس چطور می‌شود که اداره اطلاعات انرژی آمریکا، کاهش صادرات نفت ایران را یک میلیون بشکه اعلام می‌کند؟**

اطلاعات آنهاست. چون دوست دارند. ما آمار خودمان را داریم. ما به دبیرخانه اعلام می‌کنیم.

**■ شما در جلسه پیش با عربستان تفاهم کردید که سقف تولید اوپک رعایت می‌شود. اما آنها این کار را نکردند. در این جلسه برنامه‌دهی چیست؟**

امیدواریم رعایت کنند. این مساله جزو دستور کار است.

**■ چه راهکاری برای رعایت سقف تولید اوپک پیشنهاد می‌کنید؟**

قانون اوپک این است که همه باید مصوبات را رعایت کنند و اطمینان بدهند. آمار نشان می‌دهد که تعدادی از کشورها باید تولیدشان را کاهش دهند. ما فکر می‌کنیم سقف ۳۰ میلیون بشکه‌ای، هم بازار را ارضا می‌کند و هم تعادل در بازار ایجاد می‌شود. امیدواریم با کاهش اضافه تولید اوپک قیمت منطقی صد تا ۱۲۰ دلاری نفت تأمین شود.

**■ اگر قیمت تا سطح ۱۲۰ دلار باز هم پایین بیاید ممکن است دوباره جلسه فوق‌العاده گذاشته شود؟**

حتما قرار است این‌طور شود. اعتقاد ما این است که نفت نباید زرد صد دلار باشد.

**■ قبلا ایران گفته بود که اگر اروپا نفتش را تحریم کند ممکن است تنگه هرمز را ببندد. آیا همین‌طور است؟**

من مسوول نفت هستم. این را از وزارت خارجه بپرسید. رستم قاسمی در پایان پاسخ‌هایش جلسه صدوشصت‌ویکم اوپک را جلسه‌ای «سخت» نامید. بلندگوی سالن کنفرانس، خبرنگاران را به انتهای سالن دعوت کرد تا کنفرانس وزرا آغاز شود. روز دوشنبه شرکت بی‌بی در گزارش سالاناش اعلام کرد ذخایر نفتی ایران طی سال گذشته ۱۵۱میلیارد و ۰۰۰میلیون بشکه بوده که نسبت به سال قبل سقف تولید اوپک برای جلوگیری از سقوط قیمت را کافی دانست. این را در پاسخ به خبرنگار CNN گفت. وی خواهان